[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВЕТЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
28 января 2026 года

№ 4
О работе комитета Совета депутатов по социально-экономическому развитию муниципального округа, экологии и природным ресурсам за 2025 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Уставом Ветлужского муниципального округа Нижегородской области, решением Совета депутатов Ветлужского муниципального округа № 3 от 16.09.2022 года «Об утверждении регламента Совета депутатов Ветлужского муниципального округа Нижегородской области», Совет депутатов решил:
1. Принять к сведению информацию о работе комитета Совета депутатов по социально-экономическому развитию муниципального округа, экологии и природным ресурсам за 2025 год.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов

Глава местного самоуправления

________________В.С. Головин

_______________С.В. Лавренов
Отчет о деятельности комитета по социально- экономическому развитию муниципального округа и природным ресурсам за 2025 год
Комитет по социально- экономическому развитию муниципального округа и природным ресурсам был образован в соответствии с решением Совета депутатов № 10 от 16 сентября 2022 г. В его состав входят 6 депутатов. Работа проводилась в соответствии с Планом работы, утвержденным Советом депутатов на 2025 год по вопросам, отнесенным к компетенции комитета. За период 2025 года состоялось 10 очередных заседаний. Средняя явка на заседания комитета составила 4 депутата.

Заслушано и обсуждено 38 проектов решений Совета депутатов, из них значительную часть составили отчеты должностных лиц по реализации муниципальных программ на территории округа за 2024 год. Также рассматривались итоги уборочных работ в сельскохозяйственных предприятиях округа в 2025 году, итоги проведения отопительного сезона 2024-2025 гг. в округе и ход подготовки к новому сезону.

Также были рассмотрены и одобрены отчеты главы местного самоуправления об итогах работы местной администрации за 2024 год и по итогам исполнения национальных проектов в 2025 г. в Ветлужском муниципальном округе.

Комитет рекомендовал к утверждению ключевые показателей эффективности деятельности главы местного самоуправления Ветлужского муниципального округа Нижегородской области и инвестиционного уполномоченного Ветлужского муниципального округа Нижегородской области в сфере сопровождения инвестиционных проектов с привлечением частных инвестиций, правила землепользования и застройки Ветлужского муниципального округа и внесения в них изменений, местных нормативов градостроительного проектирования.

Дополнительно рассматривались протесты прокуратуры Ветлужского района, поступившие в Совет депутатов. Они были признаны обоснованными и подлежащими удовлетворению. В связи с этим были внесены изменения и дополнения в Положения: о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, о муниципальном жилищном контроле, о муниципальном контроле в сфере благоустройства и о муниципальном земельном контроле на территории округа.